



Governo do Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Secretaria Municipal de Educação
Gabinete do Secretário

OFÍCIO Nº 172/2022/GABINETE.

Santana do Araguaia-PA, 10 de maio de 2022.

Ao Exmo.
JOÃO CLÉBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu-PA
São Félix do Xingu – PA, CEP:68.380-000

Assunto: Solicitação de Adesão de Ata de Registro de Preço

Prezado Senhor,

Venho por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria, autorização para que façamos uso, por adesão, da Ata de Registro de Preços 2022/0174, Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º PE015/2022 – SRP, cujo objeto corresponde à: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL GRÁFICO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL, PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI, SEMURB E SEMOB. Conforme planilha abaixo:

ORD.	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	V. UNIT.	V.TOTAL
01	ALFINETES PARA COSTURA COM CABEÇA FABRICADO EM AÇO NIQUELADO N.º 29 CAIXA COM 680 UND	100	CX	17,04	1.704,00
02	ALMOFADA PARA CARIMBO – MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL OU PRETA, TIPO NÃO ENTINTADA.	75	UND	9,69	726,75
03	BASTÃO COLA BASTÃO 11,2MM X 30CM COM 1 KG	90	UND	2,44	219,60
04	BORRACHA APAGADORA BRANCA 60X1	50	CX	11,64	582,00
05	CADERNO DE PONTO – CAPA DURA, PÁGINAS NUMERADAS, COM 160 PÁGINAS, FORMATO 153MM X 216MM	40	UND	20,54	821,60
06	CADERNO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA – CAPA DURA, PALTADAS, PÁGINAS NUMERADAS, COM 104 PÁGINAS	50	UND	16,09	804,50

07	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO P.V.C – REFORÇADO COM ONDA SIMPLES TIPO B PADRÃO MEDINDO 13,5 X 24,5 X 36 CM, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDA INTERNA 350 X 135 X 240MM	6.500	UND	11,89	77.285,00
08	CALCULADORA – NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO MESA, APLICAÇÃO COMERCIAL, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA OU SOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO, COMPRIMENTO APROXIMADO 13CM, LARGURA 10CM, ALTURA 2,5CM.	125	UND	37,44	4.680,00
09	CANETA BOLIGRÁFICO 1.0MM PONTA MÉDIA – ESFEROGRÁFICA 50X1 CORES DIVERSAS	150	CX	41,34	6.201,00
10	PASTA ABA – MATERIAL POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, ESPESSURA 5CM	400	UND	9,49	3.796,00
11	PASTA SUSPensa – KRAFT 360/240MM 170G, HASTE PLÁSTICO, 50X1 C/ VISOR + ETIQUETA + GRAMPO PLÁSTICO	400	VX	179,97	71.988,00
12	PERCEVEJO MÉDIOS – AÇO LATONADO DOURADO DE 9 MM, CX C/ 100X1	60	CX	4,99	299,40
13	PERFURADOR GRANDE – 1º QUALIDADE, COMPOSIÇÃO FERRO FUNDIDO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 60 FLS, PINOS EM AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO, BASE E CABO DE FERRO FUNDIDO, BASE PLÁSTICA RECICLÁCEL, 10MM DE ABERTURA, 80 MM ENTRE FUROS, PESO 2 KG	35	UND	118,24	4.138,40
14	PERFURADOR MÉDIO – PERFURA ATÉ 30 FLS, MEDIDAS 14X12X11CM, BASE 13CM, C/ RÉGUA POSICIONADA, C/ TRAVA DE SEGURANÇA, MATERIAL EM AÇO, C/ BASE PLÁSTICO ANTE-RISCO, P/ PROTEÇÃO DE MESA	100	UND	41,19	4.119,00
15	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE – CORES VARIADAS, COM TAMPA ASFIXIANTE, PINTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8.5X70MM) CX COM 12X1	115	CX	4,09	470,35
16	PRANCHETA MDF, TAMANHO 314MMX22MM	100	UND	6,14	614,00
17	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM	175	UND	1,89	330,75

18	EXTRATOR DE GRAMPO REFORÇADO, TIPO ESPÁTULA, COMPOSTO POR INOX ANTI FERRUGEM, ZINCADO, CX COM 12 UNIDADES	110	UND	28,09	3.089,90
19	TESOURA DE AÇO INOX 8 COM LÂMINAS DE AÇO INOX E CABOS DE POLIPROPILENO	120	UND	7,14	856,80
20	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 10 ML 12X1	15	CX	67,40	1.011,00
21	PISTOLA DE COLA QUENTE – TAMANHO GRANDE BIVOLT 110V/220V, IDEAL PARA COLAGEM DE PAPEL, FLORES ARTIFICIAIS, ARTIGOS EM MADEIRA, PLÁSTICOS, CERÂMICAS, CAIXAS DE PAPELÃO, BRINQUEDOS, ETC. SELO DE SEGURANÇA INMETRO. UTILIZA BASTÃO GROSSO DE 1/2	25	UND	5,09	127,25
22	PRENDEDOR DE PAPEL – TIPO BLINDER-CLIP EM AÇO COR PRETA BASE 19MM, PARA PRENDER ATÉ 70 FOLHAS, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL	250	CX	27,09	6.772,50
23	PORTA CANETA/LÁPIS/CLIPES – PRODUTO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO EXPANDIDA, COM PINTURA ELETROSTÁTICA, CONJUNTO 3X1, DIMENSÕES APROXIMADAS 8,5CM LARGURA X 10,5CM ALTURA C 28CM	50	UND	28,09	1.404,50
24	PORTA FOLHA – DE PAREDE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM PAR DE PARAFUSOS INCLUSOS, RESISTENTE COM MÍNIMO DE 3MM DE ESPESSURA, COM CAPACIDADE DE UMA FOLHA A4 HORIZONTAL, TAMANHO 30X21CM (LARGURA X ALTURA), COM 2 FUROS PARA FIXAÇÃO EM PORTA DE MADEIRA, OCUPANDO ÁREA ENTRE 1,40M E 1,60M DO PISO, LOCALIZADO NO CENTRO DA PORTA SEGUNDO ORIENTAÇÕES DA ABNT NBR 9050:2004. GARANTIA CONTRA AMARELAMENTO DAS FOLHAS	50	UND	53,99	2.699,50
25	BLOCO DE RECADO – MATERIAL PAPEL , LARGURA 102, COMPRIMENTO 152, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO ADESIVO, PACOTE COM 4 BLOCOS	250	PCT	9,14	2.285,00
26	FOLHA DE EVA, LISO 2MM 60X40CM, CORES VARIADAS	500	UND	2,99	1.495,00

27	TECIDO TNT – COMPOSIÇÃO 100% POLIPROLENO, LARGURA 1.40MT, CORES DIVERSAS	1.500	MT	3,99	5.985,00
28	TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTINTADO NA COR AZUL E PRETA	150	UND	11,23	1.684,50
VALOR TOTAL R\$ 206.191,30					

Ressaltamos, que durante a instrução processual foi constatada por meio de pesquisa de mercado, a vantagem dos preços consignados na ata de registro de preços gerenciada pela Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu - Pará.

Dessa forma, objetivando adotar procedimento mais eficiente, requeremos vossa senhoria a aceitação para o nosso pleito, nos termos aqui tratados.

Na oportunidade, solicitamos também os documentos abaixo relacionados:

- Parecer Jurídico no Processo;
- Edital;
- Publicação do Edital;
- Ata da Sessão;
- Parecer do Controle Interno;
- Homologação;
- Publicação da Homologação;
- Ata de Registro de Preços;
- Publicação da Ata

Atenciosamente,

ADENILTON DA SILVA
SILVA:75963898291

Assinado de forma digital por
ADENILTON DA SILVA
38.7A75963898291
Data: 2022.05.19 13:18:18
GDFV

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação
Postaria nº006/2021